2^o. Ad finem primi saeculi quum Joannes moreretur atque omnes apostoli et discipuli indefessi laboris praemium jam suscepissent, innumeri exsistebant ubique coetus vel Ecclesiae. Hierosolymitana imprimis matrix christianorum, qui erant e Judaismo; unde jam primis annis Evangelium disseminatum fuit usque Damascum et in aliis magno numero locis in provincia Samaria. Lydda, Joppe, Saron et Caesarea in Palaestina inde a primis annis fidem receperunt. Juxta viam, quae dicit Antiochiam Syriae, matricem christianorum, qui erant e gentilitate, adjacebant Tyrus, Sidon et Ptolemais, in quibus anno fere 40 christianorum erant coetus. Pella, trans Jordanem, habuit coetum valde auctum quum obsensis Hierosolymis christiani eo migras-

¹⁾ Matth., XXIV, 14: ibid., XXVIII, 19.

²⁾ I Thess., I, 8.

³⁾ Rom., I, 8.

⁴⁾ Col., I, 6.

⁵⁾ Act. Apost., XXI, 20.

sent. Tarsus, unde Paulus ortus, fere prima civitatum fuit ab eo Ecclesiae aggregata. Salamis et Paphos in insula Cypro, Perge in Phamphilia, Antiochia in Pisidia, Iconium, Lystra et Derbe in Lycaonia erant civitates, in quibus Paulus jam tempore primi itineris coetus coegerat. Haud multo post orti sunt coetus in Galatia et Cappadocia, quorum nomina sunt ignota. Ephesi quoque, Colossis, Laodiceae et Hierapoli in Phrygia florebant fidelium coetus. Smyrna, Pergamum, Sardes, Philadelphia et Theatyræ nominantur in *Apocalypsi Joannis*. Paulus deinde fundavit Ecclesias Troade, Philippis, Beroeae in Macedonia, Athenis, in capite Graeciae, celeberrimam Ecclesiam Corinthi et Kenchreis in confiniis ejus. Creta insula habebat Titum episcopum. Romæ et Puteolis intra annos 40 et 50 coetus coacti sunt. Vel in Hispania Evangelium a Paulo probabiliter praedicatum est. Ecclesiam Alexandrinam postea celeberrimam Marcus fundaverat. In Ponto quoque et præsertim in Bithynia plurimi degebant christiani. Plinius dicit „*multos, cujusque aetatis conditionis et sexus*”, qui habitabant non solum in civitatibus verum etiam in pagis et viculis¹⁾). Suos quoque videntur habuisse coetus Amisus, Magnesia et Tralles. In Gallia²⁾ Crescens, in Dalmatia Titus dicuntur prædicasse. S. Paulus loquitur³⁾ de fidelibus in Italia. Non tamén constat, an aliae præter Romam et Puteolos civitates coetus habuerint. At vero Lucca, Pisa, Mediolanum, Ravenna, Aquilea defendunt se habuisse martyres, Neronē imperante, necatos. Praeterea Evangelii sectatores fuisse in aliis civitatibus præter supra nominatas, ex iis qua *Actus* habent non satis compertum est. Quod idem dicendum de Pompejis, quia quae effossa sunt non clara præbent argumenta. In Gallia quoque Ecclesias apostolicas exstisset ad fabellas referendum⁴⁾.